Дело № 5-39-463/2022
УИД 91MS0039-01-2022-00001657-74
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16 ноября 2022 года	                             г.Евпатория, ул.Горького, д.10/29
Мировой судья судебного участка №39 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Фролова Елена Александровна, рассмотрев дело об административном правонарушении, которое поступило из ОМВД России по г.Евпатории, о привлечении к административной ответственности
Хилкова Юрия Александровича, *** года рождения, уроженца***, гражданина ***, паспорт серии ***, выдан *** года ***, код подразделения ***, не работающего, женатого, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка, зарегистрированного по адресу: ***, фактически проживающего по адресу: ***,
по ч.3 ст.20.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
26 октября 2022 года в 19 час. 00 мин. вблизи кафе «Шашлычный дворик», расположенного по адресу: ***, Хилков Ю.А., имея при себе принадлежащее ему огнестрельное охотничье оружие - «***», калибра ***, произвел два выстрела в собаку, тем самым осуществил стрельбу в населенном пункте, находясь в состоянии алкогольного опьянения.
	В суд Хилков Ю.А. не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен в установленном порядке, согласно поступившей от него телефонограммы, просил рассмотреть дело в его отсутствие. В силу ч.2 ст.25.1 КоАП РФ мировой судья считает возможным рассмотреть данное дело в отсутствии Хилкова Ю.А.
Согласно части 2 статьи 20.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, стрельба из оружия в населенных пунктах или в других не отведенных для этого местах влечет наложение административного штрафа в размере от сорока тысяч до пятидесяти тысяч рублей с конфискацией оружия и патронов к нему либо лишение права на приобретение и хранение или хранение и ношение оружия на срок от полутора до трех лет с конфискацией оружия и патронов к нему.
На основании части 3 статьи 20.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, действие, предусмотренное частью 2 настоящей статьи, совершенное группой лиц либо лицом, находящимся в состоянии опьянения, влечет наложение административного штрафа в размере от пятидесяти тысяч до ста тысяч рублей с конфискацией оружия и патронов к нему либо лишение права на приобретение и хранение или хранение и ношение оружия на срок три года с конфискацией оружия и патронов к нему.
Объективную сторону правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 20.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, характеризует действие, выраженное в стрельбе из оружия в населенных пунктах или в других не отведенных для этого местах, совершенных группой лиц либо лицом, находящимся в состоянии опьянения.
Из материалов дела усматривается, что 26 октября 2022 года в 19 час. 00 мин. вблизи кафе «Шашлычный дворик», расположенного по адресу: ***, Хилков Ю.А., осуществил стрельбу из принадлежащего ему огнестрельного охотничьего оружия - «***», калибра ***, в населенном пункте, находясь в состоянии алкогольного опьянения.
Факт совершения административного правонарушения и виновность Хилкова Ю.А. в его совершении подтверждаются исследованными доказательствами, а именно: определением по делу об административном правонарушении от 27.10.2022 года, протоколом об административном правонарушении *** от 27.10.2022 года, письменным объяснением Хилкова Ю.А. от 27.10.2022 года; копией рапорта начальника ПП № 1 ОМВД России по г. Евпатории майора полиции *** от 26.10.2022 г.; копией письменных объяснений *** от 26.10.2022 г.; копией протокола осмотра места происшествия от 27.10.2022 г.; копией иллюстрационной таблицы к протоколу осмотра места происшествия от 27.10.2022 г.;  рапортом УУП ГУУП и ПДН ПП № 1 ОМВД России по г. Евпатории капитана полиции *** от 04.11.2022 г. копией разрешения на хранение и ношение оружия серии *** на имя Хилкова Ю.А., выданного 22.06.2020г.; копией акта ГБУЗ РК «Евпаторийский психоневрологический диспансер» медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № *** от 26.10.2022 г., согласно которому в отношении Хилкова Ю.А. установлено состояние опьянения; копией постановления УУП ГУУП и ПДН ПП № 1 ОМВД России по г. Евпатории капитана полиции *** об отказе в возбуждении уголовного дела от 04.11.2022 г.
Представленные по делу об административном правонарушении доказательства являются относимыми, допустимыми и достоверными, так как согласуются между собой, имеют отношение к событию правонарушения, получены в полном соответствии с требованиями административного законодательства.
Согласно ст. 1 Федерального закона от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ «Об оружии», оружие - устройства и предметы, конструктивно предназначенные для поражения живой или иной цели, подачи сигналов.
На основании п.п. «г» п. 62 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 21.07.1998 № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», ношение и использование оружия осуществляется на основании выданных Федеральной службой войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальными органами лицензий либо разрешений на хранение и ношение, хранение и использование конкретных видов, типов и моделей оружия с учетом ограничений, установленных Федеральным законом "Об оружии" гражданами Российской Федерации - во время охоты, проведения спортивных мероприятий, тренировочных и учебных стрельб, а также в целях самообороны.
Исследовав обстоятельства дела и оценив доказательства в их совокупности, мировой судья пришел к выводу, что в действиях Хилкова Ю.А. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.20.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: стрельба из оружия в населенных пунктах лицом, находящимся в состоянии опьянения.
При назначении вида и размера административного наказания, соблюдая требования ст.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировым судьей учитываются, характер совершенного правонарушения, обстоятельства его совершения, личность и имущественное положение правонарушителя, который является гражданином ***, женат, не работает, ранее к административной ответственности не привлекался, а также обстоятельство, смягчающее административную ответственность Хилкова Ю.А., которым в силу ч.2 ст.4.2 КоАП РФ признается наличие у него несовершеннолетнего ребенка.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в отношении Хилкова Ю.А. не установлено.
Исходя из изложенного, мировой судья считает необходимым назначить Хилкову Ю.А. административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, установленном санкцией ч.3 ст.20.13 КоАП РФ с конфискацией оружия и патронов к нему. Данный вид наказания в данном случае является целесообразным и достаточным для его исправления, а также для предупреждения совершения им новых правонарушений.
В соответствии с ч. 1 ст. 32.4 КоАП РФ постановление судьи о конфискации вещи, явившейся орудием совершения или предметом административного правонарушения, исполняется судебным приставом-исполнителем в порядке, предусмотренном федеральным законодательством, а постановление о конфискации оружия и боевых припасов - территориальными органами федерального органа исполнительной власти, осуществляющего функции в сфере деятельности войск национальной гвардии Российской Федерации.
Руководствуясь ч.3 ст.20.13, ст.ст.29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Хилкова Юрия Александровича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.20.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей с конфискацией оружия - «***», калибра *** и патронов к нему.
Штраф необходимо оплатить по следующим реквизитам: получатель - УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230 в УФК по Республике Крым, код сводного реестра 35220323), ИНН  9102013284, КПП 910201001, Банк получателя - Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь, БИК 013510002, единый казначейский счет 40102810645370000035, казначейский счет 03100643000000017500, ОКТМО 35712000, КБК 82811601203010013140, УИН 0410760300395004632220176, назначение платежа - административный штраф.
В соответствии с ч.1 ст.32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях штраф подлежит уплате не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу.
Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной ч.1 ст.20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Исполнение постановления в части конфискации огнестрельного охотничьего оружия «***», калибра *** и патронов к нему, хранящегося в камере хранения ОМВД России по г. Евпатория (квитанция № *** от 07.11.2022 г.)  возложить на ОЛРР по г. Евпатории и г. Саки Главного управления Росгвардии по Республике Крым и г. Севастополю.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии в порядке, предусмотренном ст.ст.30.1, 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья		                                                	            Е.А.Фролова